Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/CC/02/2015

ATA Nº. 02/2015 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de

Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 26.03.2015

Ao vigésimo sexto dia do mês de marços de dois mil e quinze, às quatorze horas e dez minutos, na 1

sala de reuniões do Curso, localizada no 3º pavimento do Campus Osasco, no prédio situado à Rua 2

Angélica, número 100, Jardim das Flores, Osasco, realizou-se a segunda reunião de 2015 da 3

Comissão do Curso de Ciências contábeis do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da 4

coordenadora do curso, Profa. Nena Geruza Cei, e dos seguintes membros: professores Heloisa 5

Candia Hollnagel, Antonio Saporito, Hsia Sheng, Rosenei Novochadlo da Costa  e Sandro Braz 6

Silva. As professoras Edilene Santana Santos e Laura Calixto justificaram suas ausências. 1 – 7

INFORMES: 1.1. Linhas de Pesquisa – Projeto Pedagógico do Curso (PPC): a coordenadora 8

destacou que, para que seja possível a implementação de mestrado exclusivo para o Curso, os 9

docentes devem alinhar suas pesquisas pessoais às duas linhas de pesquisa do curso instituídas no 10

PPC: a) contabilidade para usuários internos e externos e b) finanças e controladoria. A Profa. 11

Heloisa acrescentou que, devido à produção científica atual dos professores, o oferecimento de 12

mestrado depende de parceria com docentes do curso de Administração que desenvolveriam 13

pesquisas nas linhas estipuladas no projeto pedagógico do curso de Ciências Contábeis; 1.2. 14

Estágio Probatório: a Profa. Nena explicou os procedimentos de avaliação anual da Comissão de 15

Avaliação de Estágio Probatório (CAEP) e ressaltou que cabe ao docente em processo de avaliação 16

entregar seu currículo Lattes atualizado e documentação comprobatória à  17

CAEP. A professora informou também que enviará novamente a todos os docentes o e-mail 18

recebido da CAEP. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1. Trabalho de Conclusão de Curso: a Profa. 19

Heloisa destacou que o modelo anteriormente adotado na UC Metodologia II não é adequado para 20

as demandas desse semestre e propôs a realização de um levantamento da quantidade de alunos que 21

cada docente orienta atualmente. Após discussões, a comissão decidiu que os discentes devem 22

entregar até o dia 09-04, à coordenação da referida UC, o termo de aceite de orientação 23

devidamente assinado e que os professores encaminharão, por e-mail, 6 palavras-chave referentes às 24

áreas de pesquisa nas quais têm interesse em orientar. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora 25

encerrou a reunião às quatorze horas e cinquenta minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, 26

Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 27

_____________________________________

Profa. Dra. Nena Geruza Cei

_____________________________________

Prof. Dr. Antonio Saporito

_____________________________________

Prof. Rosenei Novochadlo da Costa

_____________________________________

Profa. Dra. Heloisa Candia Hollnagel

_____________________________________

Prof. Dr. Hsia Sheng

_____________________________________

Prof. Sandro Braz Silva